
【燃費向上事例】 

朝日工業株式会社埼玉事業所 様 

所在地：児玉郡神川町渡瀬222 

業種：鉄鋼業 

従業員数：394名 

車両数：53台 

 

 朝日工業株式会社埼玉事業所では、御担当者様

が県のエコドライブ講習に参加し、エコドライブ

アドバイザー認定を取得されていらっしゃいま

す。 

 平成 20年に比べて、平成2５年度の1km走

行当たりの自動車から排出された二酸化炭素量

は、約12％少なくなっています。 

 

 

朝日工業株式会社埼玉事業所の取組 

 ◆ 平成 25年に、自動車で営業業務を行う社員向けの研修会とし

て、県政出前講座「環境に配慮した自動車の運転」を開催。 

 ◆ 燃費改善、安全運転の励行を目的として、県政出前講座以外に

も外部講師による社内講習会を定期的に実施。外部セミナーにつ

いても参加を推奨。 

 ◆ 営業車両について、車両ごとの燃費状況等を定期的に確認。 

 ◆ 低燃費車、ハイブリッド車の積極的な導入を推進。 

 

 

担当者様の声 

 ◆ エコドライブは、燃料費削減だけでなく安全運転にも効果的であると感じています。 

今後も、エコドライブと安全運転を合わせて意識向上に努めていきたいと思います。 

 ◆ 営業車両を対象に、ドライブレコーダー付き運行管理支援サービスの導入を予定し

ています。このサービスは運転中の最高速度、急ブレーキ等を記録・通知できるもの

で、安全運転・燃費改善につなげることができると考えています。 

コバトン 

50

60

70

80

90

100

110

H20 H25

朝日工業(株)埼玉事業所の1km

走行当たりのＣＯ2排出量推移(※)

約 12％ 
削減 

 

※1km走行当たりの CO2排出量について、

H20年度の実績を 100とすると H25年度

は約 12％減少している。 

(自動車地球温暖化対策実施状況報告書を基に作成)  


